
                                                                                                                                95105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1691
PR Puglia FESR-FSE+21-27. Investimenti Territoriali Integrati (ITI) a valere sull’Azione 2.13 Interventi di 
infrastrutturazione verde del territorio. FSC 21-27 art.23 c.1ter D.L. 152/2021. Variazione di € 4.225.563,15 
al Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento, 
al Bilancio fin. gestionale 2025-2027 ex art. 51 c.2 D.Lgs. n.118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio concernente l’argomento in 
oggetto condiviso per la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria e la proposta del Presidente 
della Giunta Regionale per la competenza in materia di Paesaggio e di Programmazione dei Fondi di Sviluppo 
e Coesione ed Europei, Michele Emiliano,

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di stanziare la somma di € 4.225.563,15 destinata dal PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in favore degli 
ITI (Investimenti Territoriali Integrati) afferenti all’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde 
del territorio, ai fini dell’ammissione a finanziamento degli interventi a valere sulla Sub Azione 2.13.2 
Infrastrutturazione verde e nature based solutions in ambito urbano e periurbano, nel rispetto dei 
criteri di selezione di cui alla medesima Azione;

 2.	 di demandare al Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio, in qualità di Responsabile 
dell’Azione 2.13 PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, tutti gli adempimenti propedeutici e consequenziali 
all’espletamento della FASE 2 - Procedura negoziale per l’individuazione, nell’ambito delle “Strategie 
urbane” di cui all’ Azione 9.1, degli interventi afferenti all’Azione 2.13 – Sub Azione 2.13.2, da attivare 
con ciascuno dei nove Poli ammessi;



95106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

 3.	 di stabilire in favore ciascuno dei suddetti Poli la medesima dotazione delle risorse, entro i limiti della 
dotazione complessiva;

 4.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria 
per l’importo complessivo di € 4.225.563,15 come indicato nella sezione contabile del presente 
provvedimento;

 5.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 451.712,70 
con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

 6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in qualità di Responsabile 
dell’Azione 2.13 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente 
provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 7.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 8.	 di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                95107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

27. Investimenti Territoriali Integrati (ITI) a valere sull’Azione 2.13 
27 art.23 c.1ter D.L. 152/2021. Variazione di € 

Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025





Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei 









dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;


di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche


titolare dell’Azi




 il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per l’attuazione 



95108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025


2024 di conferimento dell’incarico di Responsabilità delle seguenti Sub

vise con l’Autorità di Gestione ai fini della loro istituzione: 2.13.1 



 l’art. 23, comma 1
l’attuazione 

 l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la Presidenza del Consiglio dei

ura del cofinanziamento regionale quantificata in € 


dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 202 e successive modif
zioni e ai sensi dell’articolo 53 del decre

 l’Azione 2.13 
“ ”

 l’Azione come condiviso con l’Autorità di Gestione

 l’art. 30 del Regolamento (UE) n. 2021/1060,

 nell’ambito della descrizione dell’Azione 2.13, ai sensi dell’ 
che: “

nanziati, nell’ambito delle Strategie urbane finanziate in OP5, interventi di infrastrutturazione verde 

dell’incremento delle aree verdi, della dotazione di alberi, la costruzione di rain garden e bioswale e la 
rinaturalizzazione di aree urbane degradate o sottoutilizzzate. Si prevede l’attivazione dell’ITI”

 imputate all’Azione 2.13 

a €

 l’Azione 9.1 “Strategie urbane” del PR Puglia FESR FSE+ 2021 2027 prevede l’implementazione di str
ai sensi dell’art. 29 del Regolamento 1060/



                                                                                                                                95109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

 per l’attuazione delle strategie di sv
sostenibile (sulla base dell’indicatore ‘degree of urbanisation’, DEGURBA) sono 


titolare dell’Azione 9.1 approvato la “
” dando avvio alla

a valere sulle risorse di cui all’Azione 9.1 e 9.2
l’attivazione delle risorse riservate agli 

“ ”
 “ ”

 “Ai sensi dell’art. 30 del 

2027 (…), nell’ambito delle quali allo scopo sono state individuate specifiche dotazioni. AI fine di 
te nell’ambito degli ITI, considerato che in tali casi sarà richiesto 

come requisito di ammissibilità la coerenza dell’intervento proposto con la Strategia urbana di rifer

vento che intendono realizzare in una o più delle seguenti Priorità del Programma (..)”
 nell’ambito della Strategia Urbana

l’Azione 2.13 

zi aperti per mezzo dell’incremento delle aree verdi, della dotazione di alberi, la costruzione di “rain 
garden” e “bioswale” e la rinaturalizzazione di aree abbandonate degradate o sottoutilizzate (O.S. 2.7 

€ 4.225.563,15);


del Paesaggio l’esito della le “Strategie 
urbane”

sull’Azione 2.13, per la realizzazione di Interventi 

 ai fini dell’ammissione a finanziamento degli afferenti all’Azione 


regionale in materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;



95110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025






“Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii..
Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;



 l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 

 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

 Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”


l’ammissione a finanziamento degli ITI afferenti all’Azione 2.13 



del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/ all’importo di € 4.225.563,15

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per assicur



                                                                                                                                95111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

valere sull’A

–

–

–

–

€

Si attesta che l’importo relativo alla
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanza.

Codifica del Programma di cui al punto 1 lett. i) dell’All. 7 al D. Lgs. 118/

€



95112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–

–

–

–
–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari € 

Responsabile dell’Azione 2.13 del PR Puglia FESR FSE+ 2021
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 

della procedura negoziale per l’ammissione a 
finanziamento degli ITI afferenti all’Azione 2

di € 4.225.563,15 
afferenti all’Azione 2.13 

ai fini dell’

dell’Azione 2.13
all’ Procedura negoziale per l’individ

nell’ambito delle “Strategie urbane” di cui all’ Azione 9.1, degli interventi afferenti all’Azione 2.13 –

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di ass
finanziaria per l’importo complessivo di € 

i assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 
2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in appl

cazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1



                                                                                                                                95113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    



95114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, com5 della l.r. n. 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/11/2025 17:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                95115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AST DEL 2025 30 04.11.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+21-27. INVESTIMENTI TERRITORIALI INTEGRATI (ITI) A VALERE SULL#AZIONE 2.13
INTERVENTI DI INFRASTRUTTURAZIONE VERDE DEL TERRITORIO. FSC 21-27 ART.23 C.1TER D.L. 152/2021.
VARIAZIONE DI € 4.225.563,15 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO, AL BILANCIO FIN. GESTIONALE 2025-2027 EX ART. 51 C.2 D.LGS.
N.118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 05/11/2025 17:50

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


